



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

01. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (art. 18, §1º, I – Lei Federal nº 14.133/21).

1.1. A presente contratação tem por finalidade atender às necessidades da Unidade Básica de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP, por meio do Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos hospitalares, necessários ao desenvolvimento contínuo e adequado das atividades assistenciais de saúde.

1.2. A aquisição se mostra essencial para garantir o pleno funcionamento dos serviços de atenção básica, assegurando o atendimento regular à população, a execução de procedimentos ambulatoriais, curativos, imunizações e demais ações de promoção e prevenção à saúde.

1.3. O sistema de registro de preços é o mecanismo mais adequado para este tipo de aquisição, considerando a diversidade e variação de consumo dos materiais, que dependem da demanda dos usuários e da sazonalidade dos atendimentos. Assim, a adoção dessa modalidade permite maior eficiência administrativa, evitando a formação de estoques excessivos ou a falta de insumos essenciais, além de assegurar a racionalização dos gastos públicos e a agilidade nas futuras contratações.

1.4. Dessa forma, a necessidade de registro de preços para aquisição de insumos hospitalares decorre da obrigação do Município de garantir a continuidade e a qualidade dos serviços públicos de saúde, em conformidade com os princípios da eficiência, economicidade e planejamento previstos na Lei nº 14.133/2021.

02. DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRAÇÕES ANUAL (art. 18, §1º, II – Lei

2.1. Considerando que, para o exercício de 2025, o Município de Cândido Rodrigues/SP não possui Plano de Contratações Anual (PCA) formalmente elaborado e publicado, a presente contratação é justificada pela necessidade previamente identificada no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, estando em consonância com as diretrizes da Administração Municipal e com a dotação orçamentária prevista para a finalidade.

2.2. Assim, embora não contemplada em PCA, o objeto pretendido observa o interesse público, a compatibilidade orçamentária e os princípios da eficiência e economicidade.

03. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, III – Lei Federal nº 14.133/21).

3.1. A contratação deverá atender aos seguintes requisitos técnicos, administrativos e operacionais, indispensáveis à consecução do objeto:

3.1.1. Qualidade e conformidade dos produtos:

- a) Os insumos hospitalares a serem adquiridos deverão ser novos, de primeiro uso, devidamente registrados ou notificados na ANVISA, quando aplicável, e dentro do prazo de validade.
- b) Os produtos deverão obedecer às especificações técnicas mínimas constantes do Termo de Referência e demais anexos do edital, observando as normas sanitárias e de segurança vigentes.



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

3.1.2. Entrega e logística:

- a) A entrega dos materiais deverá ocorrer conforme as solicitações da Secretaria Municipal de Saúde, sem quantidade mínima exigida, com entrega em até **15 (quinze) dias corridos** contados a partir da ordem de fornecimento, na Unidade Básica de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP, localizada na Rua Brasília, 250, centro, Cândido Rodrigues/SP, no horário compreendido entre **7h30 e 11h30 e 13h e 17h, de segunda a sexta-feira.**
- b) O fornecimento deverá garantir embalagem adequada, transporte seguro e identificação clara dos produtos.

3.1.3. Regularidade e habilitação:

- a) As empresas participantes deverão comprovar regularidade jurídica, fiscal, trabalhista e sanitária, bem como a capacidade técnica para o fornecimento dos itens licitados.
- b) Deverão possuir autorização de funcionamento expedida pela ANVISA, quando exigida pela natureza dos produtos.

3.1.4. Condições contratuais e de execução:

- a) A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura, nos termos do art. 84, §3º, da Lei nº 14.133/2021.
- b) Os preços registrados terão caráter estimativo, sendo o fornecimento realizado conforme necessidade e disponibilidade orçamentária do Município.
- c) O contrato decorrente da Ata deverá observar as normas de gestão e fiscalização contratual, inclusive quanto ao recebimento, conferência e atesto dos materiais.

3.1.5. Sustentabilidade e economicidade:

- a) Sempre que possível, deverão ser priorizados produtos que apresentem menor impacto ambiental, com embalagens recicláveis e processos produtivos sustentáveis.
- b) A contratação deve prezar pela economicidade, observando o preço de mercado e o custo-benefício técnico.

4. ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, IV – Lei Federal nº 14.133/21).

4.1. A presente estimativa tem por objetivo dimensionar, de forma planejada e justificada, os itens e quantidades de insumos hospitalares que poderão ser demandados pela Unidade Básica de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, fixado em 12 (doze) meses.

4.2. A definição das quantidades estimadas decorre de:

- 4.2.1. Levantamento do consumo médio mensal de cada item nos últimos exercícios;
- 4.2.2. Análise do histórico de atendimentos e procedimentos realizados na Unidade Básica de Saúde;
- 4.2.3. Previsão de crescimento da demanda em função de fatores sazonais e populacionais;
- e
- 4.2.4. Necessidade de manutenção do estoque mínimo de segurança, para assegurar a continuidade dos serviços de saúde.

4.3. A tabela a seguir contém os itens a serem incluídos no Registro de Preços:



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

ITEM	NOME	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR LÍNGUA	ABAIXADOR LÍNGUA MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: 14 CM, ESPESSURA: 2 MM, TIPO: DESCARTÁVEL, LARGURA: 1,50 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	400	R\$ 13,04	R\$ 5.216,00
2	ÁGUA DESTILADA 5L	ÁGUA DESTILADA ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME FARMACOPÉIA BRASILEIRA, GALÃO COM 5L	Galão com 5L	150	R\$ 42,68	R\$ 6.402,00
3	ÁGUA OXIGENADA 10V FR 1L	ÁGUA OXIGENADA, TIPO: 10 VOLUMES, FRASCO COM 1L	Frasco com 1L	100	R\$ 18,92	R\$ 1.892,00
4	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25X8MM 21G	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25X8MM 21G	Caixa com 100 unidades	300	R\$ 108,45	R\$ 32.535,00
5	AGULHA 13 X 4,5 BD (26G 1/2)	AGULHA 13 X 4,5 BD (26G 1/2) CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	100	R\$ 46,46	R\$ 4.646,00
6	AGULHA 20 X 5,5 BD (24G 3/4)	AGULHA 20 X 5,5 BD (24G 3/4) CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	150	R\$ 29,93	R\$ 4.489,50
7	AGULHA 25 X 7 BD (22G 1)	AGULHA 25 X 7 BD (22G 1) CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	200	R\$ 36,57	R\$ 7.314,00
8	AGULHA 25 X 8 (BD 21G 1)	AGULHA 25 X 8 (BD 21G 1) CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	200	R\$ 42,42	R\$ 8.484,00
9	AGULHA 30 X 7 BD (22G 1 1/4)	AGULHA 30 X 7 BD (22G 1 1/4) CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	200	R\$ 59,18	R\$ 11.836,00
10	AGULHA 30 X 8 BD (21G 1 1/4)	AGULHA 30 X 8 BD (21G 1 1/4) CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	200	R\$ 50,91	R\$ 10.182,00
11	AGULHA 40 X 12 (18G 1 1/2)	AGULHA 40 X 12 (18G 1 1/2) CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	400	R\$ 44,69	R\$ 17.876,00
12	ÁLCOOL ETÍLICO 70% EM GEL REFIL	ÁLCOOL ETÍLICO 70% EM GEL REFIL 800ML	Unidade	200	R\$ 33,53	R\$ 6.706,00
13	ÁLCOOL ETÍLICO 70% FRASCO COM 1L	ÁLCOOL ETÍLICO TEOR ALCOÓLICO: 70% (70°GL), TIPO: HIDRATADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, FRASCO COM 1L	Frasco com 1L	400	R\$ 13,73	R\$ 5.492,00
14	ALGODÃO HIDRÓFILO, PACOTE 500 G	ALGODÃO HIDRÓFILO, PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, QUE ASSEGURAM QUALIDADE, HIGIENE, MACIEZ E ALTO PODER DE ABSORÇÃO. PACOTE 500 G	Pacote com 500g	300	R\$ 40,44	R\$ 12.132,00
15	ALMOTOLIAS TRANSPARENTE 250 ML	ALMOTOLIAS TRANSPARENTE 250 ML	Unidade	50	R\$ 7,41	R\$ 370,50
16	ALMOTOLIAS FOSCA 250 ML	ALMOTOLIAS FOSCA 250 ML	Unidade	50	R\$ 8,24	R\$ 412,00
17	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO BRIM METAL CINZA, BRAÇADEIRA EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICO NA COR CINZA, MANGUITO DE BORRACHA COM 2 SAÍDAS, MANÔMETRO ANEROIDE, FECHO DE METAL COM PINO.	Unidade	20	R\$ 211,54	R\$ 4.230,80
18	APARELHO DE PRESSÃO EXTRA GRANDE OBESO	APARELHO DE PRESSÃO EXTRA GRANDE OBESO BRIM METAL CINZA, BRAÇADEIRA EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICO NA COR CINZA, MANGUITO DE BORRACHA COM 2 SAÍDAS, MANÔMETRO ANEROIDE, FECHO DE METAL COM PINO.	Unidade	10	R\$ 236,89	R\$ 2.368,90
19	APARELHO DE PRESSÃO	APARELHO DE PRESSÃO INFANTIL	Unidade	5	R\$ 206,67	R\$ 1.033,35



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

	INFANTIL	BRIM METAL CINZA, BRAÇADEIRA EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICO NA COR CINZA, MANGUITO DE BORRACHA COM 2 SAÍDAS, MANÔMETRO ANEROIDE, FECHO DE METAL COM PINO.				
20	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO 10CMX1,8M. PCT C/ 12 UNIDADES	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO, MEDINDO 10CM X 1,8M DE COMPRIMENTO, EM FIBRAS CARDADAS DE ALGODAO HIDROFOBO, C/GOMA EM UMA DAS FACES, C/ESPESURA MINIMA DE 3MM, COM RELATIVA IMPERMEABILIDADE E EM MANTAS UNIFORMES E CONTINUAS SEM IMPUREZAS PCT C/ 12 UNIDADES	Pacote com 12 unidades	50	R\$ 21,91	R\$ 1.095,50
21	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO 15CMX1,8M. PCT C/ 12 UNIDADES	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO, MEDINDO 15CM X 1,8M DE COMPRIMENTO, EM FIBRAS CARDADAS DE ALGODAO HIDROFOBO, C/GOMA EM UMA DAS FACES, C/ESPESURA MINIMA DE 3MM, COM RELATIVA IMPERMEABILIDADE E EM MANTAS UNIFORMES E CONTINUAS SEM IMPUREZAS PCT C/ 12 UNIDADES	Pacote com 12 unidades	50	R\$ 20,65	R\$ 1.032,50
22	ATADURA DE CREPE 10CM X 1,80M. PACOTE COM 12 UNIDADES.	ATADURA DE CREPE NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS POR CM², MEDINDO 1,80 M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, LARGURA 10 CM, AS BORDAS DEVEM ESTAR COM PERFEITO ACABAMENTO PARA EVITAR DESFIAMENTO. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	Pacote com 12 unidades	500	R\$ 23,12	R\$ 11.560,00
23	ATADURA DE CREPE 15CM X 1,80M. PACOTE COM 12 UNIDADES.	ATADURA DE CREPE NÃO ESTÉRIL, 13 FIOS POR CM², MEDINDO 1,80 M DE COMPRIMENTO EM REPOUSO, LARGURA 15 CM, AS BORDAS DEVEM ESTAR COM PERFEITO ACABAMENTO PARA EVITAR DESFIAMENTO. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	Pacote com 12 unidades	500	R\$ 24,84	R\$ 12.420,00
24	ATADURA DE RAYON 7,5CM X 5M	ATADURA DE RAYON, CONFECCIONADA COM FIOS FINOS MACIOS, ABSORVENTES, BEM DISTRIBUIDOS, COM BORDAS SEM LANUGEM, SEM IMPUREZAS, ESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVE S/PERDA DA SUA ELASTICIDADE, MEDINDO 7,5CM X 5M	Unidade	50	R\$ 15,37	R\$ 768,50
25	ATADURA GESSADA 10CM X 3,0M	ATADURA GESSADA ATOXICA, MEDINDO 10CM X 3,0M DE COMPRIMENTO	Rolo	50	R\$ 10,46	R\$ 523,00
26	ATADURA GESSADA 15CM X 3,0M	ATADURA GESSADA ATOXICA, MEDINDO 15CM X 3,0M DE COMPRIMENTO	Rolo	50	R\$ 12,17	R\$ 608,50
27	AVENTAL DESCARTÁVEL	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA	Pacote com	200	R\$ 57,47	R\$ 11.494,00



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

	MANGA LONGA IMPERMEÁVEL E ESTÉRIL	LONGA IMPERMEÁVEL E ESTÉRIL, GRAMATURA 40. PACOTE COM 10 UNIDADES.	10 unidades			
28	AVENTAL MANGA CURTA	AVENTAL MANGA CURTA TNT. CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	Pacote com 10 unidades	300	R\$ 60,08	R\$ 18.024,00
29	BABADOR DESCARTÁVEL	BABADOR DESCARTÁVEL C/ 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	30	R\$ 40,89	R\$ 1.226,70
30	BENZINA 1L	BENZINA 1L	Unidade	6	R\$ 92,93	R\$ 557,58
31	BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15	BISTURI DESCARTÁVEL COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15 - CX C/ 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	15	R\$ 81,73	R\$ 1.225,95
32	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO ECG 216MM X 30M	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO MILIMETRADO PARA ELETROCARDIOGRAFO ECG 216MM X 30M	Unidade	40	R\$ 145,83	R\$ 5.833,20
33	BOLSA DE COLOSTOMIA PEDIÁTRICA TRANSPARENTE PLANA DRENÁVEL RECORTÁVEL ATE 38MM COM 16CM DE COMPRIMENTO.	BOLSA DE COLOSTOMIA PEDIÁTRICA TRANSPARENTE PLANA DRENÁVEL RECORTÁVEL ATE 38MM COM BARREIRA DE RESINA SINTETICA FILTRO ANTIDODOR, SISTEMA DE FECHAMENTO LOCK'N ROLL E COM 16CM DE COMPRIMENTO.	Unidade	200	R\$ 42,05	R\$ 8.410,00
34	BOLSA DE COLOSTOMIA TRANSPARENTE COM BARREIRA PROTETORA DE PELE DE DIÂMETRO DA ABERTURA PARA ESTOMA RECORTÁVEL DE 19 A 64 MM COM CLIPE DE FECHAMENTO	BOLSA DE COLOSTOMIA TRANSPARENTE MICROPOROSA DRENÁVEL COM BARREIRA PROTETORA DE PELE DE DIÂMETRO DA ABERTURA PARA ESTOMA RECORTÁVEL DE 19 A 64 MM COM CLIPE DE FECHAMENTO	Unidade	2000	R\$ 41,88	R\$ 83.760,00
35	CABO BISTURI Nº 3	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3	Unidade	10	R\$ 23,35	R\$ 233,50
36	CAMPO OPERATORIO - COMPRESSAS DE GAZE COM CADARÇO 45CM X 50CM.	CAMPO OPERATORIO - COMPRESSAS DE GAZE COM CADARÇO NÃO ESTÉRIL COM 4 CAMADAS, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO, 45CM X 50CM. EMBALAGEM COM 50 COMPRESSAS.	Unidade	20	R\$ 150,59	R\$ 3.011,80
37	CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL FENESTRADO 75 X 75 CM	CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL FENESTRADO EM TNT POLARFIX (75X75 CM)	Unidade	400	R\$ 15,68	R\$ 6.272,00
38	CANULA DE GUEDEL Nº 2	CANULA DE GUEDEL Nº 2	Unidade	10	R\$ 12,21	R\$ 122,10
39	CANULA DE GUEDEL Nº 3	CANULA DE GUEDEL Nº 3	Unidade	10	R\$ 12,89	R\$ 128,90
40	CANULA DE GUEDEL Nº 4	CANULA DE GUEDEL Nº 4	Unidade	10	R\$ 12,57	R\$ 125,70
41	CANULA DE GUEDEL Nº 5	CANULA DE GUEDEL Nº 5	Unidade	10	R\$ 12,87	R\$ 128,70
42	CATETER ANGIOCATH 18 BD	CATETER ANGIOCATH 18 BD	Unidade	200	R\$ 9,94	R\$ 1.988,00
43	CATETER ANGIOCATH 20G BD	CATETER ANGIOCATH 20G BD	Unidade	300	R\$ 9,56	R\$ 2.868,00
44	CATETER ANGIOCATH 22G BD	CATETER ANGIOCATH 22G BD	Unidade	500	R\$ 10,29	R\$ 5.145,00
45	CATETER ANGIOCATH 24G BD	CATETER ANGIOCATH 24G BD	Unidade	500	R\$ 9,99	R\$ 4.995,00
46	CATETER NASAL ADULTO TIPO ÓCULOS	CATETER NASAL ADULTO TIPO ÓCULOS	Unidade	500	R\$ 5,66	R\$ 2.830,00
47	CATETER NASAL PEDIÁTRICO TIPO ÓCULOS	CATETER NASAL PEDIÁTRICO TIPO ÓCULOS	Unidade	100	R\$ 10,14	R\$ 1.014,00
48	CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL ESTERIL	CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL ESTERIL	Unidade	20	R\$ 7,73	R\$ 154,60
49	CLOREXIDINA 0,2% AQUOSA 1.000ML	CLOREXIDINA 0,2% AQUOSA 1.000ML	Unidade	15	R\$ 63,67	R\$ 955,05
50	CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCOÓLICA	CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCOÓLICA 1.000ML	Unidade	10	R\$ 52,49	R\$ 524,90



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

	1.000ML					
51	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DERGEMANTE GALÃO C/ 1 LITRO	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DERGEMANTE GALÃO C/ 1 LITRO	Galão com 1L	40	R\$ 67,02	R\$ 2.680,80
52	COLAR CERVICAL DE RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO P	COLAR CERVICAL DE RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO P	Unidade	15	R\$ 37,85	R\$ 567,75
53	COLAR CERVICAL PARA RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO G	COLAR CERVICAL PARA RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO G	Unidade	15	R\$ 35,74	R\$ 536,10
54	COLAR CERVICAL PARA RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO GG	COLAR CERVICAL PARA RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO GG	Unidade	15	R\$ 34,89	R\$ 523,35
55	COLAR CERVICAL PARA RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO M	COLAR CERVICAL PARA RESGATE TIPO STIFNECK TAMANHO M	Unidade	15	R\$ 39,14	R\$ 587,10
56	COLETOR DE FEZES COM PÁ ACOPLADA, CAPACIDADE: 50ML.	COLETOR DE FEZES COM PÁ ACOPLADA, CAPACIDADE: 50ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote com 100 unidades	20	R\$ 63,05	R\$ 1.261,00
57	COLETOR PERFUROCORTANTE 13L	COLETOR PERFUROCORTANTE 13L, CONFECCIONADO EM PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA	Unidade	300	R\$ 15,84	R\$ 4.752,00
58	COLETOR PERFUROCORTANTE 7L	COLETOR PERFUROCORTANTE 7L, CONFECCIONADO EM PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE A PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E REVESTIMENTO INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS, ALÇAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANÇA	Unidade	200	R\$ 14,82	R\$ 2.964,00
59	COLETOR UNIVERSAL 80ML NÃO ESTERIL TRANSPARENTE	COLETOR UNIVERSAL 80ML NÃO ESTERIL TRANSPARENTE PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	50	R\$ 70,84	R\$ 3.542,00
60	COMPRESSA GAZE TIPO QUEIJO COM 500G	COMPRESSA GAZE MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: TIPO QUEIJO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS/CM2, LARGURA: 91 CM, COMPRIMENTO: 91 M, DOBRAS: 4 DOBRAS. ROLO COM 500G	Unidade	10	R\$ 84,45	R\$ 844,50
61	COMPRESSA GAZE, 8 CAMADAS 7,50CM X 7,50CM	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO TIPO 13 FIOS/CM2 MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS CAMADAS 8 CAMADAS LARGURA 7,50 CM COMPRIMENTO 7,50 CM DOBRAS 5 DOBRAS PCT C/ 500 UNIDADES	Pacote com 500 unidades	1.000	R\$ 44,54	R\$ 44.540,00
62	CONECTOR (PRN) LUER COM MEMBRANA	CONECTOR (PRN) LUER COM MEMBRANA COM REGISTRO NA ANVISA	Unidade	50	R\$ 6,05	R\$ 302,50
63	CREME BARREIRA DE RESINA SINTÉTICA PROTETORA DE PELE EM PASTA, COMPOSTA POR HIDROCOLOIDES, TUBO C/ 60G.	CREME BARREIRA DE RESINA SINTÉTICA PROTETORA DE PELE EM PASTA, COMPOSTA POR HIDROCOLOIDES, TUBO C/ 60G.	Unidade	20	R\$ 130,97	R\$ 2.619,40
64	CREME BARREIRA PARA OSTOMIA. TUBO 60G.	CREME BARREIRA PARA OSTOMIA. TUBO 60G.	Unidade	20	R\$ 198,59	R\$ 3.971,80
65	CURATIVO BOTA DE UNNA	CURATIVO BOTA DE UNNA 10,2	Unidade	20	R\$ 86,05	R\$ 1.721,00



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

	10,2 CM X 9,14 M.	CM X 9,14 M. MATERIAL: MALHA DE TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO. COMPOSIÇÃO ADICIONAL: IMPREGNADA C/ PASTA ÓXIDO DE ZINCO E ASSOCIAÇÕES				
66	CURATIVO COMPOSTO POR DUAS CAMADAS DE HIDROFIBRA ANTIMICROBIANO, ESTÉRIL, MACIO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E PRATA. TAMANHO 10 X 10 CM.	CURATIVO COMPOSTO POR DUAS CAMADAS DE HIDROFIBRA ANTIMICROBIANO, ESTÉRIL, MACIO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E PRATA. TAMANHO 10 X 10 CM. REF.: AQUACEL AG	Unidade	50	R\$ 143,87	R\$ 7.193,50
67	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA. TAMANHO 10,5 X 10,5 CM.	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO COM PRATA. TAMANHO 10,5 X 10,5 CM. REF.: ACTISORB PLUS 25	Unidade	30	R\$ 146,27	R\$ 4.388,10
68	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X15 CM.	CURATIVO HIDROCOLOIDE 15X15 CM.	Unidade	20	R\$ 69,33	R\$ 1.386,60
69	CURATIVO REDONDO ABSORVENTE.	CURATIVO REDONDO ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALÉRGICO SEM LÁTEX E SOLVENTE TIPO "BLOOD STOP" CAIXA COM 500 UNIDADES	Caixa com 500 unidades	60	R\$ 31,94	R\$ 1.916,40
70	DESINFETANTE PARA USO HOSPITALAR 5L	DESINFETANTE PARA USO HOSPITALAR 5L	Galão com 5L	20	R\$ 452,12	R\$ 9.042,40
71	DISPOSITIVO INCONTINENCIA (URIPEN) Nº 6	DISPOSITIVO INCONTINENCIA (URIPEN) Nº 6 PACOTE COM 2 UNIDADES	Pacote com 2 unidades	50	R\$ 9,69	R\$ 484,50
72	DISPOSITIVO INCONTINENCIA Nº 5	DISPOSITIVO INCONTINENCIA Nº 5 PACOTE COM 2 UNIDADES	Pacote com 2 unidades	50	R\$ 9,69	R\$ 484,50
73	DRENO DE TORAX Nº 12 ESTÉRIL	DRENO DE TORAX Nº 12 ESTÉRIL	Unidade	10	R\$ 25,06	R\$ 250,60
74	DRENO DE TORAX Nº 14 ESTÉRIL	DRENO DE TORAX Nº 14 ESTÉRIL	Unidade	10	R\$ 24,94	R\$ 249,40
75	DRENO DE TORAX Nº 16 ESTÉRIL	DRENO DE TORAX Nº 16 ESTÉRIL	Unidade	10	R\$ 24,15	R\$ 241,50
76	DRENO DE TORAX Nº 18 ESTÉRIL	DRENO DE TORAX Nº 18 ESTÉRIL	Unidade	10	R\$ 27,64	R\$ 276,40
77	ELETRODO ADESIVO PARA ELETROESTIMULAÇÃO TAMANHO 5X5 CM.	ELETRODO ADESIVO PARA ELETROESTIMULAÇÃO, FLEXÍVEL, REUTILIZÁVEL, ALTA ADERÊNCIA E CONDUTIVIDADE, TAMANHO 5 X 5 CM. EMBALAGEM COM 4 ELETRODOS.	Unidade	30	R\$ 59,25	R\$ 1.777,50
78	ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA	ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO ESPUMA PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote com 50 unidades	200	R\$ 24,01	R\$ 4.802,00
79	ELETRODO DESCARTÁVEL INFANTIL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA	ELETRODO DESCARTÁVEL INFANTIL ESPUMA PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote com 50 unidades	20	R\$ 20,81	R\$ 416,20
80	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTO SELANTE 5,5X13CM	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTO SELANTE 5,5X13 CM PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	30	R\$ 28,28	R\$ 848,40
81	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTO SELANTE 9X26CM	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTO SELANTE 9X26 CM PACOTE COM 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	50	R\$ 43,49	R\$ 2.174,50
82	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSELANTE 19X33CM	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSELANTE 19X33CM PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote com 100 unidades	70	R\$ 93,90	R\$ 6.573,00
83	EQUIPO MACRO-GOTAS PINÇA ROLETE COM INJETOR LATERAL	EQUIPO MACRO-GOTAS PINÇA ROLETE COM INJETOR LATERAL	Unidade	15.000	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00
84	EQUIPO MICRO-GOTAS COM REGULADOR DE FLUXO E	EQUIPO MICRO-GOTAS COM REGULADOR DE FLUXO E	Unidade	100	R\$ 4,84	R\$ 484,00



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

	INJETOR LATERAL	INJETOR LATERAL				
85	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL COM FILTRO DE AR	EQUIPO NUTRIÇÃO ENTERAL COM FILTRO DE AR, COMPRIMENTO: 1,5M	Unidade	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
86	ESCALPE 19G COM AGULHA SILICONIZADA	ESCALPE 19G COM AGULHA SILICONIZADA, ATOXICO, APIROGENICO, CAIXA COM 100 UNIDADES	Unidade	10	R\$ 112,37	R\$ 1.123,70
87	ESCALPE 21G COM AGULHA SILICONIZADA	ESCALPE 21G COM AGULHA SILICONIZADA, ATOXICO, APIROGENICO, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	60	R\$ 100,75	R\$ 6.045,00
88	ESCALPE 23G COM AGULHA SILICONIZADA	ESCALPE 23G COM AGULHA SILICONIZADA, ATOXICO, APIROGENICO, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	100	R\$ 90,28	R\$ 9.028,00
89	ESCALPE 25G COM AGULHA SILICONIZADA	ESCALPE 25G COM AGULHA SILICONIZADA, ATOXICO, APIROGENICO, CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	40	R\$ 85,53	R\$ 3.421,20
90	ESCOVA GINECOLOGICA CERVICAL	ESCOVA GINECOLOGICA CERVICAL PACOTE C/ 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	15	R\$ 34,85	R\$ 522,75
91	ESPAÇADOR UNIVERSAL PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE AEROSSOL	ESPAÇADOR UNIVERSAL PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE AEROSSOL COM 3 MÁSCARAS (BEBÊ INFANTIL, ADOLESCENTE E ADULTO)	Unidade	10	R\$ 61,66	R\$ 616,60
92	ESPARADRAPO ROLO COM 10CM X 4,5M	ESPARADRAPO ROLO COM 10CM X 4,5M	Rolo	200	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
93	ESPATULA DE AYRES	ESPATULA DE AYRES PACOTE C/100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	10	R\$ 23,41	R\$ 234,10
94	ESPECULO VAGINAL, TAMANHO GRANDE	ESPECULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	Unidade	700	R\$ 4,27	R\$ 2.989,00
95	ESPECULO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO	ESPECULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	Unidade	700	R\$ 4,29	R\$ 3.003,00
96	ESPECULO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO	ESPECULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	Unidade	700	R\$ 4,19	R\$ 2.933,00
97	ESTETOSCOPIO DUPLO ADULTO E PEDIÁTRICO	ESTETOSCOPIO DUPLO. TUBO EM "Y" DE PVC, MOLA EM AÇO CROMADO. MODELO: DUPLO ADULTO E PEDIÁTRICO. PAR DE OLIVAS EM SILICONE. AUSCULTADOR COM ANEL ISOLANTE PARA EVITAR SENSÇÃO DE FRIO.	Unidade	20	R\$ 68,35	R\$ 1.367,00
98	ETER ALCOOLIZADO 35% FRASCO COM 1L	ETER ALCOOLIZADO 35% FRASCO COM 1L	Frasco com 1L	7	R\$ 114,95	R\$ 804,65
99	FIO DE SUTURA CATGUT Nº 3 COM AGULHA 2CM	FIO DE SUTURA CATGUT Nº 3 COM AGULHA 2CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	Caixa com 24 unidades	15	R\$ 125,23	R\$ 1.878,45
100	FIO DE SUTURA NYLON Nº 2 COM AGULHA 3CM	FIO DE SUTURA NYLON Nº 2 COM AGULHA 3CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	Caixa com 24 unidades	15	R\$ 87,47	R\$ 1.312,05



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

101	FIO DE SUTURA NYLON Nº 3 COM AGULHA 3CM	FIO DE SUTURA NYLON Nº 3 COM AGULHA 3CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	Caixa com 24 unidades	20	R\$ 83,86	R\$ 1.677,20
102	FIO DE SUTURA NYLON Nº 4 COM AGULHA 3CM	FIO DE SUTURA NYLON Nº 4 COM AGULHA 3CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	Caixa com 24 unidades	15	R\$ 77,16	R\$ 1.157,40
103	FIO DE SUTURA NYLON Nº 5 COM AGULHA 2CM	FIO DE SUTURA NYLON Nº 5 COM AGULHA 2CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	Caixa com 24 unidades	10	R\$ 60,58	R\$ 605,80
104	FIO DE SUTURA NYLON Nº 6 COM AGULHA 2CM	FIO DE SUTURA NYLON Nº 6 COM AGULHA 2CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	Caixa com 24 unidades	10	R\$ 70,65	R\$ 706,50
105	FITA CREPE ADESIVA HOSPITALAR 16MM X 50M	FITA CREPE ADESIVA HOSPITALAR 16MM X 50M	Rolo	300	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00
106	FITA CREPE ADESIVA HOSPITALAR 50MM X 50M	FITA CREPE ADESIVA HOSPITALAR 50MM X 50M	Rolo	200	R\$ 23,36	R\$ 4.672,00
107	FITA DE TESTE DE GLICOSE	FITA DE TESTE DE GLICOSE CX C/50 UNIDADES - MONITOR DE GLICEMIA CONSIGNADO	Caixa com 50 unidades	1.500	R\$ 73,13	R\$ 109.695,00
108	FITA MICROPORE 25MM X 10M	FITA MICROPORE 25MM X 10M	Unidade	500	R\$ 9,74	R\$ 4.870,00
109	FITA MICROPORE 50MM X 10M	FITA MICROPORE 50MM X 10M	Unidade	500	R\$ 14,36	R\$ 7.180,00
110	FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M	FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M	Rolo	200	R\$ 17,01	R\$ 3.402,00
111	FIXADOR CITOLÓGICO 100ML	FIXADOR CITOLÓGICO 100ML	Frasco com 100mL	20	R\$ 44,28	R\$ 885,60
112	FORMOL TAMPONADO 10% 1L	FORMOL TAMPONADO 10% 1L	Unidade	10	R\$ 64,91	R\$ 649,10
113	FRASCO COLETOR PARA DRENAGEM TORACICA COM EXTENSÃO 1.000 ML	FRASCO COLETOR PARA DRENAGEM TORACICA COM EXTENSÃO 1.000 ML	Unidade	30	R\$ 51,54	R\$ 1.546,20
114	FRASCO COLETOR PARA DRENAGEM TORACICA COM EXTENSÃO 500 ML	FRASCO COLETOR PARA DRENAGEM TORACICA COM EXTENSÃO 500 ML	Unidade	30	R\$ 55,24	R\$ 1.657,20
115	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	Frasco com 300mL	200	R\$ 10,66	R\$ 2.132,00
116	FRASCO UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO 250ML	FRASCO UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO 250ML	Frasco com 250mL	30	R\$ 41,65	R\$ 1.249,50
117	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM 5L	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM 5L	Frasco com 5L	10	R\$ 65,97	R\$ 659,70
118	GEL HIDRATANTE, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO E CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA EM EXCIPIENTE AQUOSO, TRANSPARENTE E VISCOSO, TUBO 85G	GEL HIDRATANTE, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO E CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA EM EXCIPIENTE AQUOSO, TRANSPARENTE E VISCOSO, TUBO 85G	Tubo com 85g	100	R\$ 132,95	R\$ 13.295,00
119	GLUTARALDEIDO 2% FRASCO COM 1 LITRO	GLUTARALDEIDO 2% FRASCO COM 1 LITRO	Frasco com 1L	30	R\$ 91,68	R\$ 2.750,40
120	GLUTARALDEIDO 2% GALÃO C/ 5 LITROS	GLUTARALDEIDO 2% GALÃO C/ 5 LITROS	Galão com 5L	30	R\$ 325,63	R\$ 9.768,90
121	GORRO DESCARTÁVEL PARA ODONTOLOGIA COM ELASTICO	GORRO DESCARTÁVEL PARA ODONTOLOGIA COM ELASTICO C/ 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	40	R\$ 36,57	R\$ 1.462,80
122	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% GALÃO C/ 5 LITROS	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% GALÃO C/ 5 LITROS	Galão com 5L	30	R\$ 38,49	R\$ 1.154,70
123	INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR CX C/ 10 UNIDADES	Caixa com 10 unidades	50	R\$ 78,60	R\$ 3.930,00
124	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 4 PARA MONITORAR ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 4 PARA MONITORAR ESTERILIZAÇÃO A VAPOR CX C/ 250 UNIDADES	Caixa com 250 unidades	10	R\$ 280,36	R\$ 2.803,60



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

125	ODO TOPICO 1L	ODO TOPICO 1L	Unidade	40	R\$ 92,28	R\$ 3.691,20
126	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO ADULTO COM SAÍDA PARA AR COMPRIMIDO	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO ADULTO COM SAÍDA PARA AR COMPRIMIDO	Unidade	20	R\$ 27,32	R\$ 546,40
127	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO INFANTIL COM SAÍDA PARA AR COMPRIMIDO	KIT MASCARA PARA INALAÇÃO INFANTIL COM SAÍDA PARA AR COMPRIMIDO	Unidade	20	R\$ 26,46	R\$ 529,20
128	KIT PARA COLETA DE URINA ESTÉRIL, COPO DE 50ML E TUBO CÔNICO PP DE 12 ML	KIT PARA COLETA DE URINA ESTÉRIL, COMPOSTO POR UM COPO DE 50ML E UM TUBO CÔNICO PP DE 12 ML, COM TAMPA VERMELHA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	Pacote com 50 unidades.	300	R\$ 85,42	R\$ 25.626,00
129	LÂMINA PARA BISTURI Nº 11	LÂMINA PARA BISTURI Nº 11 CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	7	R\$ 69,71	R\$ 487,97
130	LÂMINA PARA BISTURI Nº 12	LÂMINA PARA BISTURI Nº 12 CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	7	R\$ 74,67	R\$ 522,69
131	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15 CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	7	R\$ 74,33	R\$ 520,31
132	LÂMINA PARA BISTURI Nº 24	LÂMINA PARA BISTURI Nº 24 CX C/100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	7	R\$ 72,21	R\$ 505,47
133	LANCETAS ESTERELIZADAS PARA GLICEMIA	LANCETAS ESTERELIZADAS PARA GLICEMIA CX C/ 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	500	R\$ 27,85	R\$ 13.925,00
134	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6 PAR	Par	200	R\$ 4,74	R\$ 948,00
135	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6,5	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6,5 PAR	Par	200	R\$ 4,71	R\$ 942,00
136	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7 PAR	Par	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
137	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,5	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,5 PAR	Par	300	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
138	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8 PAR	Par	200	R\$ 4,86	R\$ 972,00
139	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,5	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,5 PAR	Par	200	R\$ 4,65	R\$ 930,00
140	LUVA DE PROCEDIMENTO G	LUVA DE PROCEDIMENTO G C/ 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	150	R\$ 66,62	R\$ 9.993,00
141	LUVA DE PROCEDIMENTO M	LUVA DE PROCEDIMENTO M C/ 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	400	R\$ 68,18	R\$ 27.272,00
142	LUVA DE PROCEDIMENTO P	LUVA DE PROCEDIMENTO P C/ 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	400	R\$ 64,50	R\$ 25.800,00
143	LUVA DE PROCEDIMENTO PP	LUVA DE PROCEDIMENTO PP C/ 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	400	R\$ 57,73	R\$ 23.092,00
144	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10CM ROLO COM 15M	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 10CM ROLO COM 15M	Rolo	15	R\$ 39,64	R\$ 594,60
145	MANGUITO 2 VIAS PARA ESFIGMOMANÔMETRO	MANGUITO 2 VIAS PARA ESFIGMOMANÔMETRO	Unidade	10	R\$ 47,34	R\$ 473,40
146	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA PARA PRIMEIROS SOCORROS	Unidade	30	R\$ 28,49	R\$ 854,70
147	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO PARA OXIGÊNIO ADULTO	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO PARA OXIGÊNIO ADULTO	Unidade	200	R\$ 52,46	R\$ 10.492,00
148	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO PARA OXIGÊNIO INFANTIL	MÁSCARA COM RESERVATÓRIO PARA OXIGÊNIO INFANTIL	Unidade	50	R\$ 53,07	R\$ 2.653,50
149	MASCARA DESCARTÁVEL COM TRIPLA CAMADA E FIXAÇÃO CLIPE E ELÁSTICO	MASCARA DESCARTÁVEL COM TRIPLA CAMADA E FIXAÇÃO CLIPE E ELÁSTICO CX C/ 50 UNIDADES	Caixa com 50 unidades	100	R\$ 18,49	R\$ 1.849,00
150	MASCARA N95 OU PFF2	MASCARA N95 OU PFF2 COM ALÇA PARA ORELHA	Unidade	1.000	R\$ 7,75	R\$ 7.750,00
151	MASCARA LARÍNGEA DE	MASCARA LARÍNGEA DE	Unidade	10	R\$ 95,91	R\$ 959,10



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

	SILICONE Nº 1	SILICONE Nº 1				
152	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 1,5	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 1,5	Unidade	10	R\$ 101,41	R\$ 1.014,10
153	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 2	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 2	Unidade	10	R\$ 93,51	R\$ 935,10
154	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 2,5	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 2,5	Unidade	10	R\$ 99,82	R\$ 998,20
155	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 3	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 3	Unidade	10	R\$ 93,46	R\$ 934,60
156	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 3,5	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 3,5	Unidade	10	R\$ 102,20	R\$ 1.022,00
157	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 4	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 4	Unidade	10	R\$ 93,02	R\$ 930,20
158	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 5	MASCARA LARÍNGEA DE SILICONE Nº 5	Unidade	10	R\$ 92,69	R\$ 926,90
159	ÓCULOS DE SEGURANÇA COM ANTIEMBAÇANTE TRANSPARENTE	ÓCULOS DE SEGURANÇA COM ANTIEMBAÇANTE TRANSPARENTE	Unidade	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00
160	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL MONITOR DE DEDO ADULTO	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL MONITOR DE DEDO ADULTO COM REGISTRO NA ANVISA E SELO DO INMETRO	Unidade	15	R\$ 178,57	R\$ 2.678,55
161	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL MONITOR DE DEDO PEDIATRICO	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL MONITOR DE DEDO PEDIATRICO COM REGISTRO NA ANVISA E SELO DO INMETRO	Unidade	10	R\$ 210,17	R\$ 2.101,70
162	PAPEL CREPADO 30X30CM	PAPEL CREPADO 30X30CM PACOTE C/ 500 UNIDADES	Pacote com 500 unidades	10	R\$ 423,65	R\$ 4.236,50
163	PAPEL CREPADO 40X40CM	PAPEL CREPADO 40X40CM PACOTE C/ 500 UNIDADES	Pacote com 500 unidades	10	R\$ 421,77	R\$ 4.217,70
164	PAPEL LENÇOL 50CM X 50M	PAPEL LENÇOL 50CM X 50M	Rolo	150	R\$ 28,05	R\$ 4.207,50
165	PAPEL LENÇOL 70CM X 50M	PAPEL LENÇOL 70CM X 50M	Rolo	300	R\$ 30,13	R\$ 9.039,00
166	PELICULA PROTETORA PARA PELE AO REDOR DE OSTOMIAS, FÍSTULAS E FERIDAS DRENANTES. SPRAY 28 ML	PELICULA PROTETORA PARA PELE AO REDOR DE OSTOMIAS, FÍSTULAS E FERIDAS DRENANTES. SPRAY 28 ML	Unidade	20	R\$ 264,13	R\$ 5.282,60
167	REAGENTE CLEANAC 3 5L	REAGENTE CLEANAC 3 5L	Unidade	10	R\$ 535,33	R\$ 5.353,30
168	REAGENTE CLEANAC MEK-520 5L	REAGENTE CLEANAC MEK-520 5L	Unidade	10	R\$ 388,50	R\$ 3.885,00
169	REAGENTE HEMOLYNAC 3N 500ML	REAGENTE HEMOLYNAC 3N 500ML	Unidade	10	R\$ 409,44	R\$ 4.094,40
170	REAGENTE ISOTONAC 3 20 L	REAGENTE ISOTONAC 3 20 L	Unidade	10	R\$ 515,00	R\$ 5.150,00
171	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 10 CM X 100 M	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 10 CM X 100 M	Unidade	20	R\$ 127,10	R\$ 2.542,00
172	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15 CM X 100 M	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15 CM X 100 M	Unidade	70	R\$ 156,50	R\$ 10.955,00
173	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20 CM X 100 M	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20 CM X 100 M	Unidade	50	R\$ 190,45	R\$ 9.522,50
174	SABONETE ANTISSEPTICO REFIL 800ML	SABONETE ANTISSEPTICO REFIL 800ML	Frasco com 800mL	70	R\$ 28,31	R\$ 1.981,70
175	SABONETE LIQUIDO PARA MÃOS GALÃO C/ 5 LITROS	SABONETE LIQUIDO PARA MÃOS (ERVA DOCE) GALÃO C/ 5 LITROS	Galão com 5L	20	R\$ 63,24	R\$ 1.264,80
176	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 100L	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 100L C/ 100 UNIDADES. DEVE ESTAR DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306	Pacote com 100 unidades	20	R\$ 99,81	R\$ 1.996,20
177	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 30L	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 30L C/ 100 UNIDADES. DEVE ESTAR DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306	Pacote com 100 unidades	15	R\$ 74,49	R\$ 1.117,35



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

178	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 50L	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 50L C/ 100 UNIDADES. DEVE ESTAR DENTRO DAS NORMAS ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306	Pacote com 100 unidades	15	R\$ 90,58	R\$ 1.358,70
179	SET DE INFUSÃO P/SICI FLEXLINK I – 08/60 ACCU-CHEK	SET DE INFUSÃO P/SICI FLEXLINK I – 08/60 ACCU-CHEK	Caixa com 10 unidades	25	R\$ 1.416,50	R\$ 35.412,50
180	SERINGA 100 UI COM AGULHA 8 MM X 0,30 MM (30G)	SERINGA 100 UI COM AGULHA 8 MM X 0,30 MM (30G), ESTERIL, ATOXICA, APIROGENICA, LIVRES DE LATEX, COM AGULHA FIXA, SILICONIZADA EM TODA A SUA EXTENSÃO COM SILICONE GRAU MÉDICO	Unidade	10.000	R\$ 3,68	R\$ 36.800,00
181	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML	Unidade	15.000	R\$ 1,03	R\$ 15.450,00
182	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML	Unidade	15.000	R\$ 1,46	R\$ 21.900,00
183	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML	Unidade	10.000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
184	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML	Unidade	15.000	R\$ 0,85	R\$ 12.750,00
185	SISTEMA COLETOR FECHADO 2L	SISTEMA COLETOR FECHADO 2L	Unidade	50	R\$ 16,69	R\$ 834,50
186	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 12	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL 12	Unidade	100	R\$ 30,94	R\$ 3.094,00
187	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	Unidade	70	R\$ 3,38	R\$ 236,60
188	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	Unidade	70	R\$ 3,44	R\$ 240,80
189	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	Unidade	100	R\$ 3,65	R\$ 365,00
190	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	Unidade	100	R\$ 3,45	R\$ 345,00
191	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	Unidade	70	R\$ 3,41	R\$ 238,70
192	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	Unidade	70	R\$ 3,60	R\$ 252,00
193	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	Unidade	70	R\$ 3,96	R\$ 277,20
194	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 12	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 12	Unidade	50	R\$ 8,20	R\$ 410,00
195	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 14	Unidade	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
196	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 16	Unidade	100	R\$ 8,48	R\$ 848,00
197	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 18	Unidade	70	R\$ 8,76	R\$ 613,20
198	SONDA GASTRICA Nº 10 LONGA	SONDA GASTRICA Nº 10 LONGA	Unidade	30	R\$ 2,18	R\$ 65,40
199	SONDA GASTRICA Nº 12 LONGA	SONDA GASTRICA Nº 12 LONGA	Unidade	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
200	SONDA GASTRICA Nº 14 LONGA	SONDA GASTRICA Nº 14 LONGA	Unidade	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
201	SONDA GASTRICA Nº 16 LONGA	SONDA GASTRICA Nº 16 LONGA	Unidade	30	R\$ 3,24	R\$ 97,20
202	SONDA URETRAL Nº 04	SONDA URETRAL Nº 04	Unidade	30	R\$ 3,56	R\$ 106,80
203	SONDA URETRAL Nº 06	SONDA URETRAL Nº 06	Unidade	30	R\$ 3,44	R\$ 103,20
204	SONDA URETRAL Nº 08	SONDA URETRAL Nº 08	Unidade	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
205	SONDA URETRAL Nº 10	SONDA URETRAL Nº 10	Unidade	100	R\$ 3,41	R\$ 341,00
206	SONDA URETRAL Nº 12	SONDA URETRAL Nº 12	Unidade	30	R\$ 3,28	R\$ 98,40
207	SONDA URETRAL Nº 14	SONDA URETRAL Nº 14	Unidade	30	R\$ 3,61	R\$ 108,30



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

208	SONDA URETRAL Nº 16	SONDA URETRAL Nº 16	Unidade	50	R\$ 3,26	R\$ 163,00
209	SWAB RAYON 15CM ESTÉRIL	SWAB PONTA RAYON HASTE PLÁSTICA 15 CM ESTÉRIL PACOTE C/ 100 UNIDADES	Pacote com 100 unidades	5	R\$ 47,67	R\$ 238,35
210	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO G	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO G	Unidade	30	R\$ 34,46	R\$ 1.033,80
211	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO GG	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO GG	Unidade	30	R\$ 38,47	R\$ 1.154,10
212	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO M	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO M	Unidade	30	R\$ 27,72	R\$ 831,60
213	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO P	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO P	Unidade	30	R\$ 29,10	R\$ 873,00
214	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO PP	TALA MOLDAVEL ARAMADA EM EVA TAMANHO PP	Unidade	30	R\$ 29,79	R\$ 893,70
215	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL	Unidade	50	R\$ 31,10	R\$ 1.555,00
216	TERMOMETRO DIGITAL OUVIDO E TESTA COM INFRAVERMELHO	TERMOMETRO DIGITAL OUVIDO E TESTA COM INFRAVERMELHO	Unidade	4	R\$ 168,35	R\$ 673,40
217	TESTE RAPIDO DE GRAVIDEZ	TESTE RAPIDO DE GRAVIDEZ COM 100 UNIDADES	Caixa com 100 unidades	5	R\$ 104,60	R\$ 523,00
218	TESTE RAPIDO PARA DETECÇÃO DE DENGUE NS1	TESTE RAPIDO PARA DETECÇÃO DE DENGUE NS1	Caixa com 25 unidades	20	R\$ 420,57	R\$ 8.411,40
219	TESTE RAPIDO ANTIGENO PARA DETECÇÃO DE COVID-19	TESTE RAPIDO ANTIGENO PARA DETECÇÃO DE COVID-19	Caixa com 25 unidades	15	R\$ 576,67	R\$ 8.650,05
220	TESTE RAPIDO DE TROPONINA I	TESTE RAPIDO DE TROPONINA I COM 20 UNIDADES	Caixa com 20 unidades	10	R\$ 155,77	R\$ 1.557,70
221	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHAS 20 CM X 21 CM	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHAS, MATERIAL 100% CELULOSE VIRGEM 2 (DUAS) DOBRAS, NÃO RECICLADO, BOA ABSORÇÃO, COMPRIMENTO APROXIMADO 20 CM, LARGURA APROXIMADA 21 CM, COR BRANCA. PACOTE COM 1000 (MIL) FOLHAS	Pacote com 1000 folhas	700	R\$ 36,45	R\$ 25.515,00
222	TORNEIRA DE 3 VIAS COM CONEXÃO	TORNEIRA DE 3 VIAS COM CONEXÃO	Unidade	300	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00
223	TUBO COLETA VACUTAINER ROXO 4 ML	TUBO COLETA VACUTAINER ROXO 4 ML – TUBO EDTA K3. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote com 100 unidades	50	R\$ 118,33	R\$ 5.916,50
224	TUBO COLETA VACUTAINER VERMELHO 10 ML	TUBO COLETA VACUTAINER VERMELHO 10 ML – TUBO ATIVADOR DE COÁGULO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote com 100 unidades	50	R\$ 133,09	R\$ 6.654,50
225	TUBO COLETA VACUTAINER VERMELHO 4 ML	TUBO COLETA VACUTAINER VERMELHO 4 ML – TUBO ATIVADOR DE COÁGULO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	Pacote com 100 unidades	50	R\$ 123,06	R\$ 6.153,00
226	TUBO CIRURGICO DE SILICONE Nº 204	TUBO CIRURGICO DE SILICONE Nº 204 ROLO COM 15 METROS	Rolo	3	R\$ 187,07	R\$ 561,21
227	TUBO DE LÁTEX PARA GARROTE Nº 200	TUBO DE LÁTEX PARA GARROTE Nº 200 ROLO COM 15 METROS	Rolo	4	R\$ 76,96	R\$ 307,84
228	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 3	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 3	Unidade	10	R\$ 15,65	R\$ 156,50
229	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 3,5	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 3,5	Unidade	10	R\$ 16,37	R\$ 163,70
230	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 4	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 4	Unidade	10	R\$ 17,87	R\$ 178,70
231	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 4,5	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 4,5	Unidade	10	R\$ 15,64	R\$ 156,40
232	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 5	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 5	Unidade	10	R\$ 15,65	R\$ 156,50
233	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 5,5	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 5,5	Unidade	10	R\$ 15,35	R\$ 153,50



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

234	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 6	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 6	Unidade	10	R\$ 15,82	R\$ 158,20
235	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 6,5	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 6,5	Unidade	10	R\$ 16,68	R\$ 166,80
236	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 7	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 7	Unidade	10	R\$ 15,62	R\$ 156,20
237	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 7,5	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 7,5	Unidade	10	R\$ 15,07	R\$ 150,70
238	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 8	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 8	Unidade	10	R\$ 12,85	R\$ 128,50
239	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 8,5	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO CUFF Nº 8,5	Unidade	10	R\$ 14,16	R\$ 141,60
240	TUBO TIPO FALCON 15ML	TUBO TIPO FALCON 15ML	Unidade	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
241	VASELINA LIQUIDA 1L	VASELINA LIQUIDA 1L	Unidade	5	R\$ 113,75	R\$ 568,75
242	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4-0 AGULHA 1/2 CIRCULAR/CILINDRICA 3,0CM FIO 75CM, ESTERIL, ABSORVIVEL, TIPO C, CLASSE IV - CAIXA COM 24 UNIDADES	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4-0 AGULHA 1/2 CIRCULAR/CILINDRICA 3,0CM FIO 75CM, ESTERIL, ABSORVIVEL, TIPO C, CLASSE IV - CAIXA COM 24 UNIDADES	Caixa com 24 unidades	15	R\$ 91,87	R\$1.378,05

05. LEVANTAMENTO DE MERCADO (art. 18, §1º, V – Lei Federal nº 14.133/21).

5.1. O levantamento do preço de mercado foi feito em conjunto com o departamento de cotação da Prefeitura Municipal, com vistas a obter preço mais dentro dos parâmetros reais do mercado e, ainda, como providencia a evitar trabalhos em duplicidade, uma vez que se assim não tivéssemos procedido, empreenderíamos levantamento que depois seria descartado pelo departamento de cotações.

5.2. Assim, temos que os valores ora apresentados decorreram de tentativa junto ao “**SISTEMA BANCO DE PREÇOS DE COMPRAS PUBLICAS**”, onde se encontrou o objeto compatível com a presente demanda, cotações estas que deram base ao preço apresentado e que segue anexado a este Estudo Técnico Preliminar, devendo os mesmos serem utilizados para a elaboração do Termo de Referência.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, VI – Lei Federal nº 14.133/21).

6.1. A estimativa do valor da contratação, composta pelos preços unitários e totais, está relacionada de forma individualizada no quadro integrante deste ETP, destacando que a previsão do valor médio total da contratação é de **R\$ 1.195.511,32 (um milhão, cento e noventa e cinco mil, quinhentos e onze reais e trinta e dois centavos)**.

6.2. O valor estimado servirá de referência para o procedimento licitatório, não representando limite obrigatório de gasto, uma vez que o sistema de registro de preços prevê contratações futuras e eventuais, conforme a necessidade da Administração e a disponibilidade orçamentária do Município.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (art. 18, §1º, VII – Lei Federal nº 14.133/21).

7.1. A solução proposta compreende o conjunto integrado de medidas, recursos, insumos e procedimentos administrativos necessários para assegurar o atendimento pleno e contínuo das necessidades de fornecimento de insumos hospitalares à Unidade Básica de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP, em conformidade com os princípios do planejamento, eficiência e economicidade previstos na Lei nº 14.133/2021.



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

7.2. A solução não se restringe à simples aquisição dos produtos, mas abrange todas as etapas e elementos acessórios indispensáveis à consecução do resultado pretendido pela Administração, de forma a garantir a sustentabilidade, regularidade e efetividade do atendimento à população.

7.3. Nesse contexto, a solução como um todo envolve:

7.3.1. Planejamento e gestão da demanda: Levantamento do consumo histórico e projeção de necessidades futuras da Unidade Básica de Saúde, de modo a dimensionar adequadamente os itens e quantidades a serem registrados, prevenindo desabastecimentos e desperdícios.

7.3.2. Procedimento de contratação: Realização de licitação na forma de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, observando as disposições da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 2.518/2023, visando à seleção de fornecedores qualificados e à formação de Ata de Registro de Preços com validade de 12 (doze) meses.

7.3.3. Fornecimento dos insumos: Entrega dos produtos de forma parcelada, conforme demanda, mediante ordens de fornecimento emitidas pela Secretaria Municipal de Saúde, com responsabilidade do fornecedor pelo transporte, acondicionamento e garantia de qualidade dos materiais, devidamente registrados ou notificados na ANVISA.

7.3.4. Infraestrutura e logística de armazenamento: A Administração deverá manter espaço físico adequado para recebimento, conferência, estocagem e controle dos insumos hospitalares, observando as condições de temperatura, ventilação e higiene necessárias à conservação dos materiais.

7.3.5. Recursos humanos envolvidos: Envolvimento de servidores responsáveis pelo planejamento da compra, fiscalização contratual, controle de estoque e emissão de ordens de fornecimento, assegurando a correta execução contratual e a rastreabilidade dos itens adquiridos.

7.3.6. Gestão e controle da execução contratual: Acompanhamento contínuo das entregas, verificação de conformidade dos produtos, registros de ocorrências, controle de prazos e emissão de atestos de recebimento, em observância ao art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

7.3.7. Sustentabilidade e responsabilidade socioambiental: Sempre que possível, deverão ser priorizados produtos com menor impacto ambiental, com embalagens recicláveis ou biodegradáveis, em consonância com o art. 25, §6º, da Lei nº 14.133/2021.

7.4. Assim, a solução como um todo compreende o planejamento, contratação, fornecimento, controle e gestão dos insumos hospitalares, integrando aspectos técnicos, administrativos, operacionais e logísticos necessários para garantir a eficiência e a continuidade dos serviços públicos de saúde, plenamente alinhada aos objetivos estratégicos da Administração Municipal.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO (art. 18, §1º, VIII – Lei Federal nº 14.133/21).

8.1. A Lei nº 14.133/2021, em seu art. 40, inciso V, alínea “b”, estabelece o parcelamento do objeto como regra, sempre que tecnicamente viável e economicamente vantajoso à Administração Pública, com o objetivo de ampliar a competitividade e assegurar a seleção da proposta mais vantajosa. O §3º do mesmo artigo permite o não parcelamento em casos devidamente justificados, nos quais o fracionamento se revele impraticável, antieconômico ou contrário ao interesse público.

8.2. No presente caso, a solução adotada consiste na aquisição de materiais insumos hospitalares destinados ao atendimento das necessidades da Unidade de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP.



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

8.3. Assim, o **parcelamento do objeto** mostra-se tecnicamente viável e economicamente vantajoso, pois possibilita a participação de empresas especializadas em diferentes linhas de produtos. Essa divisão promove maior competitividade, amplia a possibilidade de obtenção de melhores preços e qualidade, e não compromete a gestão contratual, considerando o número controlável de itens a serem adquiridos.

8.4. Dessa forma, a **contratação será realizada de forma parcelada por itens**, em estrita observância ao disposto no art. 40 da Lei nº 14.133/2021, assegurando maior eficiência, isonomia entre os licitantes e a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

09. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (art. 18, §1º, IX – Lei Federal nº 14.133/21).

9.1. A presente contratação tem como resultado pretendido assegurar o fornecimento contínuo, regular e eficiente de insumos hospitalares indispensáveis ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP, de modo a garantir a manutenção da qualidade e da continuidade dos serviços públicos de saúde prestados à população.

9.2. Com a implementação da solução proposta — Registro de Preços para aquisição futura e eventual de insumos hospitalares — espera-se alcançar os seguintes resultados concretos:

9.2.1. Garantia de abastecimento permanente: Manter a Unidade Básica de Saúde adequadamente suprida com materiais de uso médico-hospitalar, prevenindo situações de desabastecimento que possam comprometer o atendimento à população.

9.2.2. Melhoria da eficiência administrativa: Possibilitar que as aquisições sejam realizadas de forma planejada, ágil e segura, mediante ordens de fornecimento emitidas conforme a demanda real, reduzindo o tempo e os custos operacionais com processos repetitivos de compras emergenciais.

9.2.3. Otimização do gasto público: Permitir que o Município adquira apenas o necessário, conforme sua disponibilidade orçamentária e necessidade concreta, evitando formações de estoque excessivo, vencimentos de produtos e perdas financeiras.

9.2.4. Aprimoramento da gestão de estoques e planejamento de consumo: Facilitar o controle e a reposição dos insumos hospitalares de acordo com o consumo real, promovendo uma gestão mais racional e eficiente dos materiais de saúde.

9.2.5. Fomento à competitividade e à economicidade: Promover ampla participação de fornecedores, especialmente microempresas e empresas de pequeno porte, por meio do parcelamento por item, garantindo melhores preços e condições de fornecimento à Administração.

9.2.6. Segurança sanitária e qualidade no atendimento: Assegurar que os produtos fornecidos sejam certificados pela ANVISA, com procedência e qualidade comprovadas, contribuindo diretamente para a segurança dos pacientes e dos profissionais de saúde.

9.2.7. Transparência e conformidade legal: Cumprir integralmente as normas da Lei nº 14.133/2021, observando os princípios da planejamento, publicidade, eficiência, isonomia e economicidade, fortalecendo a governança e a credibilidade das contratações públicas municipais.

9.3. Em síntese, o resultado esperado é a obtenção de insumos hospitalares com qualidade, economicidade e regularidade, garantindo eficiência operacional e continuidade dos serviços de saúde pública, em estrita observância ao interesse público e à missão institucional do Município de Cândido Rodrigues/SP de oferecer atendimento digno, seguro e de qualidade à sua população.



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS (art. 18, §1º, X – Lei Federal nº 14.133/21).

10.1. Para a adequada instrução, formalização e execução da presente contratação, deverão ser adotadas as seguintes providências administrativas, conforme determina a Lei nº 14.133/2021 e os regulamentos aplicáveis:

10.1.1. **Elaboração e aprovação do Termo de Referência:** A área técnica responsável deverá concluir o Termo de Referência contendo as especificações detalhadas dos itens, incluindo a descrição mínima exigida, além dos critérios de recebimento e fiscalização.

10.1.2. **Reserva de dotação orçamentária:** A unidade orçamentária competente deverá emitir a reserva de dotação específica para garantir a cobertura financeira da contratação, conforme determina o art. 7º, §2º, da Lei nº 4.320/64 e art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

10.1.3. **Publicidade em meio oficial do Município:** Considerando que o Município de Cândido Rodrigues/SP possui população inferior a 20.000 habitantes, nos termos do art. 176, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, não se exige a publicação da contratação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), mas deverá ser efetuada as publicações na imprensa oficial, jornal de circulação regional e no site oficial do município, nos termos do art. 176, parágrafo único, da Lei 14.133/21.

10.1.4. **Elaboração do parecer jurídico prévio:** A Procuradoria Jurídica do Município deverá emitir parecer quanto à legalidade da contratação à luz do art. 53, da Lei nº 14.133/2021, com análise dos documentos apresentados e da compatibilidade da proposta com o interesse público.

10.1.5. **Verificação da regularidade da entidade contratada:** Deverá ser verificado o atendimento dos requisitos de contratação, em especial a regularidade fiscal, trabalhista e cadastral, observando os requisitos do art. 69 da Lei nº 14.133/2021.

10.1.6. **Celebração do contrato administrativo:** Após a aprovação jurídica e orçamentária, deverá ser formalizado contrato administrativo contendo cláusulas essenciais previstas no art. 92 da Lei nº 14.133/2021, inclusive as que tratam de fiscalização, prazos, forma de pagamento, penalidades e rescisão.

10.1.7. **Designação formal do fiscal do contrato:** A autoridade competente deverá nomear formalmente o servidor responsável pela fiscalização da execução contratual, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

10.1.8. **Acompanhamento da execução e liquidação da despesa:** A entrega dos itens deverá ser acompanhada e atestada pelo fiscal designado, sendo condição para o pagamento a verificação da conformidade com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência.

10.1.9. **Arquivamento e controle do processo:** Encerrada a contratação, o processo deverá ser devidamente arquivado com todos os documentos obrigatórios em ordem cronológica, para fins de controle interno, externo e prestação de contas.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (art. 18, §1º, XI – Lei Federal nº 14.133/21).

11.1. No âmbito da presente contratação, não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes que guardem relação direta ou condicionante com o objeto deste Estudo Técnico Preliminar, uma vez que se trata de aquisição de insumos hospitalares de uso rotineiro e contínuo, cujo fornecimento se dá de forma autônoma e independente de outros instrumentos contratuais.



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

11.2. A solução proposta — Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos hospitalares — visa atender de forma específica às necessidades da Unidade Básica de Saúde, não estando vinculada a contratos de prestação de serviços médicos, laboratoriais ou de manutenção de equipamentos, que possuem objetos, finalidades e naturezas distintas.

11.3. Ressalte-se, contudo, que a execução eficiente da presente contratação possui relação de complementariedade administrativa com outras ações da Secretaria Municipal de Saúde, tais como os contratos de prestação de serviços médicos e de enfermagem, que dependem do uso dos insumos hospitalares para a execução dos atendimentos.

11.4. Dessa forma, não há interdependência jurídica ou contratual que condicione a realização deste procedimento licitatório a outro contrato vigente ou futuro, sendo o presente processo plenamente autônomo, ainda que inserido no contexto integrado das ações de atenção básica à saúde promovidas pelo Município.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (art. 18, §1º, XII – Lei Federal nº 14.133/21).

12.1. A contratação objeto deste Estudo Técnico Preliminar — Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos hospitalares destinados à Unidade Básica de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP — possui natureza essencialmente material, envolvendo o fornecimento de produtos de uso médico e hospitalar.

12.2. Por suas características, não se identificam impactos ambientais significativos decorrentes da própria contratação, uma vez que se trata de aquisição de bens de consumo utilizados nas rotinas assistenciais e de atendimento à saúde. Contudo, reconhece-se que o ciclo de vida dos produtos hospitalares envolve etapas que podem gerar resíduos e embalagens descartáveis, as quais requerem atenção sob a ótica ambiental e sanitária.

12.3. Dessa forma, o Município deverá adotar práticas de gestão sustentável, observando os seguintes cuidados e diretrizes:

12.3.1. Gestão adequada de resíduos de serviços de saúde (RSS): Os materiais utilizados e descartados deverão ser manejados conforme as normas da Resolução CONAMA nº 358/2005 e da RDC ANVISA nº 222/2018, que tratam do gerenciamento dos resíduos provenientes de unidades de saúde, garantindo seu acondicionamento, transporte e destinação final ambientalmente adequada.

12.3.2. Priorização de produtos sustentáveis: Sempre que possível, deverá ser dada preferência a produtos e fornecedores que apresentem menor impacto ambiental, especialmente aqueles com embalagens recicláveis ou biodegradáveis, em conformidade com o art. 25, §6º, da Lei nº 14.133/2021.

12.3.3. Minimização de desperdício e controle de estoque: A gestão do consumo deverá observar critérios de planejamento, controle e racionalização, a fim de evitar desperdício de materiais e o descarte de insumos por vencimento de prazo de validade, reduzindo, assim, a geração de resíduos desnecessários.

12.3.4. Conscientização dos servidores e profissionais de saúde: A Secretaria Municipal de Saúde deverá manter orientações permanentes quanto ao uso racional de insumos e descarte correto dos materiais, reforçando práticas ambientais responsáveis no âmbito das atividades da unidade.

12.4. Assim, a contratação em questão, embora de baixo potencial poluidor, será executada dentro de uma perspectiva de responsabilidade socioambiental, em observância aos princípios da sustentabilidade, eficiência e proteção ao meio ambiente, assegurando que os impactos ambientais decorrentes do uso e descarte dos produtos sejam minimizados e tratados conforme a legislação vigente.



Prefeitura do Município de Cândido Rodrigues

Estado de São Paulo

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (art. 18, §1º, XIII – Lei Federal nº 14.133/21).

13.1. Diante dos elementos apresentados ao longo deste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se pela viabilidade técnica, operacional, econômica e jurídica da instituição de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos hospitalares, destinados ao atendimento das necessidades da Unidade Básica de Saúde do Município de Cândido Rodrigues/SP, pelo período de 12 (doze) meses.

13.2. A análise realizada demonstrou que a solução proposta atende plenamente à necessidade identificada pela Secretaria Municipal de Saúde, garantindo o fornecimento contínuo e regular de materiais hospitalares essenciais à manutenção dos serviços públicos de saúde, de forma planejada, eficiente e sustentável.

13.3. O procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, mostrou-se o mais adequado, considerando a natureza do objeto, a diversidade de produtos e a necessidade de ampla competitividade, em observância aos princípios da isonomia, economicidade e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração.

13.4. O parcelamento do objeto por item foi tecnicamente justificado e permitirá maior abrangência na participação de fornecedores, inclusive microempresas e empresas de pequeno porte, assegurando condições mais vantajosas ao Município e reduzindo riscos de desabastecimento.

13.5. O valor total estimado da contratação, R\$ 1.195.511,32 (um milhão, cento e noventa e cinco mil, quinhentos e onze reais e trinta e dois centavos), foi apurado com base em pesquisa de mercado no Banco de Preços, refletindo parâmetros compatíveis com os valores praticados no setor público, e demonstrando adequação aos limites orçamentários municipais.

13.6. Ressalta-se, ainda, que a contratação está alinhada ao planejamento municipal da área da saúde, contribuindo diretamente para a eficiência na gestão dos recursos públicos, a continuidade dos atendimentos e a proteção da saúde da população, em conformidade com o dever constitucional do Município de prestar serviços públicos essenciais de forma adequada e ininterrupta.

13.7. Dessa forma, o conjunto de análises constantes deste Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação proposta é oportuna, necessária, vantajosa e devidamente fundamentada, devendo ter prosseguimento com a elaboração do Termo de Referência, o parecer jurídico prévio (art. 53 da Lei nº 14.133/2021) e demais etapas preparatórias que conduzam à realização do procedimento licitatório.

Cândido Rodrigues, 18 de setembro de 2025.

Indiamara Lourenço Rodrigues Lacruz
Secretária Municipal de Saúde